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Skriften på væggen
»Lad dansen gå«. Sådan lyder overskriften på lederen i DDGU’s medlemsblad 
Ungdom og Idræt nr. 38. I kølvandet på DDGU’s årsmøde 1990, kommer Jens 
Sejr Andersen, Ungdom og idræt, med denne utvetydige opfordring til 
DDSG&I’s formand Jørgen Petersen om, at indgå i realitetsforhandlinger om
kring en sammenlægning af de to folkelige idrætsorganisationer.
Forud for årsmødet var der ellers lagt op til, at debatten om en ny struktur skulle 
præge mødet. I stedet blev strukturdebatten overskygget af sammenlægningsde
batten, og det var ærgerligt, for strukturudvalget og Birthe Husbond havde gjort 
hjemmearbejdet godt. Der var spændende nyt, bl.a. om styrkelse af amtsfore
ningerne og en tættere kontakt mellem landsforeningen og lokalforeningen. Ud
valget lagde også forsigtigt op til en kommende revision af amtsforeningsstruk
turen.
Det kildne spørgsmål omkring ansættelsen af 24 fuldtids amtskonsulenter i 
1991, finansieret af de stigende lottoindtægter, gled forbavsende hurtigt ned. De 
andre organisationer kan naturligvis gøre sig nogle tanker om, hvad 24 nye folk 
egentlig skal få tiden til at gå med, i det i forvejen med konsulenter tæt besatte 
foreningsliv.
En første indskydelse er, at de bliver ansat til at styrke amtsforeningernes gen
nemslagskraft i kampen om medlemmerne med de andre folkelige idrætsorgani
sationer -  DDSG&I og DFIF. Men med vores formålsparagraf in mente, nemlig 
at D FIF’s medlemsplatform er arbejdspladsen, må det primært være DDSG&I, 
der må holde for.
Overfor dette står så årsmødets klare opfordring til en debat om en samling af de 
to folkelige idrætsorganisationers kræfter. Med dette udspil må DDSG&I på de
res årsmøde i november, kunne se skriften på væggen og besinde sig.
Udspillet kræver en klar tilbagemelding, men det er uvist, hvordan den bliver. 
Sikkert er det, at gymnasterne og idrætsgruppen trækker mod DDGU, hvorimod 
skytterne er tilbageholdende.
Hvis de to store folkelige idrætsorganisationer vil bestemme selv, kan tiden være 
endog meget knapt afmålt. Offentligheden og politikerne kan ikke vedblivende 
lukke øjnene for, at de to organisationer betjener den samme medlemsskare, der 
for en stor dels vedkommende ikke bekymrer sig om hvilken organisation de til
hører.

Joh n  Thrane
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I dette debatoplæg sætter Dansk Idræts-Forbunds formand spørgs
målstegn ved den folkelige idræts enhed, og kalder det et ressource
spild, at Danmark har fire landsdækkende idrætsorganisationer. 
DIF hylder konkurrenceprincippet, og med en sammenslutning af 
DDGU og DDSG&I vil DIF få en god »sparringspartner«. En sam- 
menlægning/samarbejde vil få konsekvenser for D FIF’s placering i 
idrættens verden. Debatoplægget blev udsendt dagen før DDGU’s 
årsmøde 1990, og har været omtalt i dagspressen. Her er den fulde 
ordlyd.

Idrætsorganisationerne 
bør fusionere
Af Kai Holm
Formand for Dansk Idræts-Forbund

Kai H olm : 
»Er den fo lk e lig e  enhed  

en illusion?«

Dansk Idræts-Forbund har tidligere 
stillet spørgsmål ved dansk idræts nu
værende struktur med hele fire lands
organisationer: Dansk Idræts-For
bund, De Danske Gymnastik- og Ung
domsforeninger, De Danske Skytte-, 
Gymnastik- og Idrætsforeninger og 
Dansk Firmaidrætsforbund.
Vi har blandt andet peget på den me
get høje grad af sammenfald af såvel 
foreninger som enkeltmedlemmer de 
tre førstnævnte organisationer imel
lem. Og vi har peget på helt oplagte 
tætte samarbejdsmuligheder især på 
uddannelses- og konsulentområdet.
Vi har foreslået et formaliseret samar
bejde, som gerne måtte føre til regulæ
re fusioner.
For hvordan vil man egentlig forklare, 
at et så lille land som Danmark virke
lig har behov for fire landsorganisatio
ner, der stort set laver det samme for de 
samme medlemmer og dertil to orga
nisationer, som udelukkende vareta
ger eliteidrættens interesser: Dan
marks Olympiske Komité og Team 
Danmark?
Der er tale om et ressourcespild! 
Tidligere tiders historiske og ideologi
ske forskellige organisationerne imel
lem demonteres alene af medlemssam

menfaldet.
Dansk Idræts-Forbund, som varetager 
idrætten i hele dens spektrum ligeså 
bredt og »folkeligt« som både DDGU 
og DDSG&I, men som samtidig også 
vedkender sig et ansvar for eliten, har 
nu fået etableret et velfungerende sam
arbejde med Danmarks Olympiske 
Komité og Team Danmark.
Dette samarbejde gælder vigtige em
ner som for eksempel eliteidræt, 
forskning og udviklingen inden for 
den internationale idræt.
I den kommende weekend afholder 
den næststørste idrætsorganisation 
DDGU sit årlige landsmøde og cirka 
én måned senere afholder den tredje
største organisation DDSG&I sit 
landsmøde.
Disse to organisationer, som ynder at 
karakterisere deres idrætsarbejde som 
»særlig folkeligt«, har -  med skyde
sporten som undtagelse -  de samme 
idrætstilbud til stort set de samme 
medlemmer. Hvert fjerde år markerer 
de et konkret og særdeles velfungeren
de samarbejde omkring de store lands
stævner -  senest i Horsens i år.
Og for nogle år siden var de sammen 
med Dansk Idræts-Forbunds special
forbund Dansk Gymnastik Forbund

med til at arrangere den storstilede, in
ternationale »Gymnaestrada« i Her
ning, som siden høstede stor anerken
delse og ros alle vegne fra.

Absurd konkurrence
Alligevel sker der i disse år i både 
DDGU og i DDSG&I en udvidelse af 
både administration og konsulenttje
nester, som rustede de to organisatio
ner sig til en absurd konkurrence.
De ansvarlige ledere i de to organisati
oner har ikke forklaret de undrende 
tilskuere (offentligheden og deres 
egne, fælles medlemmer), hvad denne 
udvidelse egentlig skal til for.
Så jeg tillader mig derfor spørgsmålet: 
Hvorfor i alverden tager man ikke de 
første skridt hen imod en hensigts
mæssig sammenslutning af de to? En 
sådan sammenslutning ville blive en 
god »sparringspartner« for Dansk 
Idræts-Forbund.
Det bliver interessant, om deltagerne i 
DDGU’s landsmøde vil tage ressour
cespildet, den uhensigtsmæssige 
struktur for dansk idræt og mulighe
den for en sammenslutning med 
DDSG&I op til debat.
Mon den »folkelige« idræts enhed kun 
er en illusion?



4 Firm aidræ t

1V
CD-CP-O-CP

Grønt samarbejde

Af John Thrane 
Redaktør
Foto: Niels Rasmussen

Motionsmarkedet på Kongskilde Fri- 
luftsgård den 1. september 1990 fik en 
fin modtagelse. Ca. 600 kiggede inden
for for at prøve de mange spændende 
aktiviteter, som var skabt i et samar
bejde mellem de fire idrætsorganisa
tioner; DFIF, DDSG&l, DDGU og 
DIF, samt Friluftsrådet og Trim-Ko- 
miteen.

Motion er også naturoplevelser
Hvem siger, at det skal være kedeligt at 
holde sig i form? Motion er ikke bare 
surt slid i gymnastiksalen, knokleri i 
romaskinen eller et kapløb med osen
de biler på stenbroen.
Natur- og motionsdagen på Kongskil
de Friluftsgård var et af de mange ar
rangementer i Forebyggelsesrådets 
kampagne »Motion styrker livet«, 
hvis hovedtema er, at få danskerne til 
at dyrke mindst fire timers ugentlig 
motion.
Aktiviteterne samlede sig omkring de 
mere traditionelle friluftsaktiviteter, 
der bl.a. talte kano- og kajaksejlads 
samt roning, orienteringsløb, crossløb 
og vandring på naturstier og skovtræ
ning, folkedans, udendørs lege og 
madlavning, og over til de mere utradi
tionelle så som cykling på mountain
bikes.
Ideen var, at bruge naturen som moti
vationsfaktor, for at få folk ud og mo
tionere. Ideen fængede hos de 600 del
tagere, og kombinationen mellem 
idræts- og friluftsliv faldt i alles smag.

Gik 200 km
Dansk Firmaidrætsforbund var re
præsenteret med forbundets gangtest, 
og ikke mindre end 100 personer gen
nemførte gangtesten, der blev godt be
styret af firmasporten i Korsør, Sorø 
og Slagelse, der har sendt os denne be
retning fra motionsmarkedet.
-  Vi var i alt 17 personer fra de tre fir
masportsforeninger, der mødtes lør
dag morgen for at forberede og lede

dagens gangtest. Fra Dansk Firma
idrætsforbund var der sendt kasser 
med materiale, bl.a. plusmålere, ban
nere og oplysningsskilte om forbun
det.
Vi opslog hovedkvarteret i Kongskilde 
Friluftsgårds »stald«, og ruten blev af
mærket. Der gik rygter om, at man 
ventede op imod 2500 deltagere i ar
rangementet, så hvis det holdt stik, vil
le vi få meget travlt.

Måling af konditionstal
Gangtesten er en forholdsvis ny meto
de til måling af konditionstal. Testen 
består i al sin enkelthed i, at man går 2 
km. i et raskt tempo, hvorefter man får 
målt sin puls. Pulsen sammenholdes i 
en tabel med ens vægt og den tid man 
har gået ruten i, og man har et udtryk 
for ens konditionstal.
I løbet af formiddagen opstod det lille 
problem, at en masse børn meldte sig 
til gangtesten, der egentlig kun er be
regnet til voksne mellem 20 og 65 år, 
med en højde over 150 cm og en vægt 
på mere end 50 kilo. Problemet er, at 
børn ikke kan gennemføre testen og få 
et realistisk tal. Hovedsagen var dog, 
at børnene fik gået ruten sammen med 
far og mor, og vi oplevede mange der 
gik for familiesamværet, andre gik for 
motionen og nogle for sportens skyld.

Manglende lokal PR
En ting der virkede påfaldende på os 
fra firmasporten var, at der ikke deltog 
ret mange lokale personer i arrange
mentet. Vi mener, at det skyldes mang
lende lokal presseomtale af arrange
mentet. Der bør ved lignende arrange
menter kunne gøres meget mere fra 
styregruppens side med hensyn til lo
kal PR og oplysning.
Vi fik dog sendt en del mennesker ud 
på ruten, og allerede ved middagstid 
havde ca. 60 gennemført testen. I løbet 
af eftermiddagen klarede vejret noget 
op, og da vi sluttede omkring kl. 16, 
havde ca. 100 personer i alle aldre gen
nemført testen.

Godt besøgt
Facit på arrangementet må derfor væ
re, at vi var godt besøgt og kan være til
fredse med den måde vores del af ar
rangementet blev kørt på. Stedet til af
viklingen af gangtesten var helt per
fekt, og ruten var placeret i dejlige na
turskønne omgivelser.
Hvis lejligheden byder sig, vil vi gerne 
deltage i et lignende arrangement, men 
betingelsen for deltagelse er, at vi får 
offentliggjort arrangementet ordent
ligt i dagspressen.
løvrigt vil arrangementsudvalget og 
initiativudvalget vende frygteligt tilba
ge i foråret 1991, med en gangtest hen
lagt til de grønne fodboldbaner ved 
Frederikshøj, og dér forsøge at tage 
pulsen på forårssæsonens fod- og 
håndboldspillere.

Lene Andersen og A nker Nielsen, 
Slagelse Firm a Sport.
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INSTRUKTØR- OG LEDERKURSER

*

Har I i kredse og sammenslutninger behov 
for et IN S P IR A T IO N S -K U R S U S  i

★  svømning (lege og bevægelser med redskaber samt udspring)
★  gymnastik
★  personlig planlægning.

Varigheden af et inspirationskursus er lørdag kl. 10-16.
Kurset koster jer ikke noget. Kursusudvalget stiller instruktører og materialer til rådighed. I sørger for 
lokaler og bespisning, hvis kursisterne selv medbringer »madpakker«, skal I kun sørge for instruktø
rens bespisning.
I sørger for kursisterne, måske en, flere sammenslutninger måske hele kredsen, måske med/uden fami
lie, så slår I flere fluer med eet smæk.

en kursusdag med indhold, samvær og motion 
kontakt jeres kursuskontaktperson 

eller kursuskonsulenten for mere information

Billard I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen, og der 
arbejdes teoretisk og praktisk med:

- Billardsportens grundelementer.
-  Stødteknik.
-  Kegleopbygningssystem.
- Regler samt D FIF’s regler.

Tid og sted: 09. -  11. nov. ’90 i Helsingør.
Kursuspris: kr. 600, -

Billard I I I
Kurset er sidste del af instruktøruddannelsen. Der ar
bejdes teoretisk og praktisk med stødteknik og bil
lardsystemer samt stævne og turneringstilrettelæg
gelse, undervisningsmetodik og instruktionsøvelser 
samt lektionsplanlægning.

Tid og sted: 30. nov. -  02. dec. ’90 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600, -
Tilmelding: senest d. 30. okt. ’90.

Skydning I
Kurset er første del a f instruktøruddannelsen. Der ar
bejdes teoretisk og praktisk med riffelskydningens 
grundelementer (kun 15 m) samt våbentilladelse og 
sikkerhedsbestemmelser samt D FIF’s regler.

Tid og sted: 09. -  11. nov. ’90 i Hobro.

K u r s u s l e d e r e  søges

ilfredsstiJJende måde, P ^  at kurset forløber på

ttr o S “" k' l/,an,''< om aftenen ef.

Følgende egenskaber er v .•
-  s,kal kunne omgås anr) ^ ,,ge 

skal have praktisk sans*̂  På e° behaSeHg måde

KZ 7 UdVaIget “̂ yder
foråret 1991^ ^  f° regår På et weekend-kursus i

idStTfolk. deJ,igC Weekends b/andt andre firma-

Henvendelse rettes til fx u 
Have A nisen,

sPørgsmå(endV,dere klar ar besvare eve„tlleUe

Mf? ''enlig hilsen 
Kursusud valget

Kursusprisen: omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning dog ikke drikkevarer.
Tilmelding: skal ske på tilmeldingskort, som underskrives a f  kreds-/sammenslutning, og som tilsendes

forbundskontoret snarest muligt.
Yderligere information: fås  ved henvendelse til kursuskonsulent Jane Have Andersen på 

tlf 65 31 65 60. ^

IL / Dansk Firmaidrætsforbund
å Oktober 
7 ’90
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Gerne flere landsstævner til Esbjerg
Af John Thrane 
Redaktør
Foto: Frode Hansen

I årets lange række af landsstævner 
blev det sidste afviklet i weekenden 
den 15. - 16. september i Esbjerg. 
Håndbold og fodbold stod på pro
grammet, og Esbjerg Firmaidræt var 
arrangør af landsstævnet, der med 
1300 aktive satte ny deltagerrekord. 
Derfor er en deling af landsstævnet i 
håndbold og fodbold igen blevet et ak
tuelt samtaleemne.

Vellykket arrangement
Landsstævnet foregik i Veltofte 
Idrætspark i Esbjerg, der med de store 
udendørs anlæg med både håndbold- 
og fodboldbaner, dannede en perfekt 
ramme omkring det store arrange
ment. I den ene af de to EFI-haller var 
der lørdag dækket op til den traditio
nelle aftenfest, og i den anden hal var 
der gjort plads til overnatning for en 
stor del af deltagerne.
Det sportslige forløb vellykket. Man 
var således lykkeligvis forskånet for al
vorlige uheld og skader, hvor det vær
ste uheld var en brækket finger om 
søndagen. I betragtning af, at der blev 
spillet 91 håndboldkampe og 128 fod
boldkampe i løbet af weekenden, hvil
ket giver en samlet spilletid på 134 ti
mer (!), er det bemærkelsesværdigt, at 
der ikke var flere alvorlige skader. Det 
var således ikke nødvendigt for arran
gørerne, at gå rundt på banerne og 
skilte med fair play, sådan som man 
gjorde under VM i Italien. Det styrede 
deltagerne selv.

Største arrangement i Esbjerg
Afviklingen af et landsstævne med 
1300 deltagere kræver et stort forarbej
de af arrangørerne. Esbjerg Firma- 
idræt’s håndbold- og fodboldudvalg 
havde da også mellem 60 og 70 hjælpe
re i sving i ugen op til stævneweeken
den, for at få det hele til at klappe.
-  Stævnet er det største sportsarrange
ment i Esbjerg i 1990, siger Jens Lykke, 
formand for Esbjerg Firmaidræt, og 
spørgsmålet er, om vi ikke med de 1300 
deltagere har nået den øvre grænse for 
afviklingen af landsstævner med fod

bold og håndbold sammen. Et er i 
hvert fald sikkert, alene deltagerantal
let gør, at det kun er ganske få store 
sammenslutninger, der pladsmæssigt 
kan løfte opgaven, fastslår Jens Lykke. 
I Esbjerg er man dog ikke bange for at 
stå for et landsstævne i håndbold og 
fodbold. Der er ingen økonomisk ge
vinst ved et landsstævne, værdien lig
ger udelukkende i god PR for Esbjerg 
og sammenslutningen. Men det er vi 
også glade for, så om fem år vil vi da 
lægge billet ind igen, siger Jens Lykke. 
Allerede næste år til marts kalder Es
bjerg Firmaidræt igen til landsstævne. 
Esbjerg har i 1991 fået tildelt lands
stævne i dart, kegler og i badminton.

Esbjerg på Danmarkskortet
Landsstævne er også aftenfest. Blandt 
de 1300 festklædte firmaidrætsfolk, 
var også viceborgmester i Esbjerg, 
Holger Schrøder. Holger Schrøder ro
ste i sin tale Esbjerg Firmaidræt for, at 
være med til at placere Esbjerg på 
landkortet.
-  Skulle man tro aviserne, så laver vi 
ikke andet end at spille ishockey og 
svømme her i byen. Men med dette og 
en række kommende landsstævner, 
følger Esbjerg Firmaidræt op på kå
ringen af Esbjerg til årets firmaidræts
by for et par år siden. Og det er ikke 
helt tilfældigt. Dette arrangement er 
baseret på en levende og stærk organi
sation, som gennem årene har ydet en 
kæmpeindsats for, at give firmaidræt
ten her i byen de optimale rammer, 
som alle har oplevet i dag, sagde Hol
ger Schrøder.

Stor halkapacitet
Drivkraften bag landsstævnet er to 
personer fra Esbjerg Firmaidræts 
håndboldudvalg, Andreas Christen
sen og Susanne Munch, henholdsvis 
formand og bestyrelsesmedlem. Begge 
to var også aktive som spillere ved 
landsstævnet. Firmaidræt havde held 
til at fange dem begge søndag formid
dag, og på spørgsmålet om, hvorvidt 
der havde været nogen problemer med 
afviklingen af stævnet på grund af det 
rekordstore deltagerantal, svarede An
dreas Christensen.
-  Nej, os har det ikke voldt de store

problemer, men det vil nok være et 
problem fremover at finde sammen
slutninger, der har de nødvendige faci
liteter, sagde Andreas Christensen, og 
fortsatte: -  Deltagerantallet rejser pro
blemet med kapacitet til at afvikle 
stævnet sportsligt, men også indkvar
tering og aftenfesten kan give proble
mer. Der skal stor halkapacitet til at 
kunne bespise 1300 mennesker. Ellers 
skal aftenfesten foregå i to haller, og 
det har vi dårlige erfaringer med. Det 
vil også blive dyrere, bl.a. fordi man så 
skal have to orkestre m.v.
-  Mange af landsstævnedeltagerne er 
gengangere fra år til år, og hvis en del 
af deltagerne sidder i en anden hal, 
mister man meget af det samvær, der 
er en væsentlig del af et landsstævne, 
føjer Susanne Munch til.
Både Susanne Munch og Andreas 
Christensen har i øvrigt været spændt 
hårdt for i ugerne op til stævnet, såle
des har de på skift taget en uges ferie 
for at få det sidste kørt på plads. Begge 
siger dog samstemmende, at det har 
været et godt team work, og de er da 
også parate til at gøre det igen om fire- 
fem år.
-  Selvfølgelig kan man ikke undgå at 
lave fejl ved sådan et stort arrange
ment, men vi har lært af dem, og har 
faktisk udarbejdet en »drejebog« til 
næste gang, slutter Susanne Munch, 
inden' hun skynder sig afsted for at 
spille den sidste finalekamp i dame
håndbold.

Mixhåndbold og damefodbold
En stor del af fremgangen i deltager
antallet skyldes, at der er kommet mix
håndbold og damefodbold på lands
stævneprogrammet.
Knud Busch, formand for håndbold
sektionen, oplyser, at det var tredie år, 
at man havde mixhåndbold på pro
grammet. Til dette landsstævne var 
der således tilmeldt 15 mixhold, og det 
var hans indtryk, at de mandlige delta
gere på mixholdene nu har lært at tøjle 
kræfterne lidt, således at der bliver ta
get hensyn til damerne på holdene. Det 
er helt klart, at mixholdene er kommet 
for at blive.
Fra fodboldsektionen kunne formand 
Poul Erik Andersen fremvise den stør
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ste fremgang på damesiden, hvor der 
var tilmeldt i alt 18 hold.
Netop håndbold- og fodboldsektio
nen har i de senere år måttet notere sig 
en stagnation i tilmeldingerne til tur
neringerne ude i sammenslutningerne, 
et forhold der måske hænger sammen 
med de generelle indskrænkninger i 
mange firmaer, således at det bliver 
vanskeligere at samle et hold i de tradi
tionelle holdidrætsgrene. Derfor er det 
da også en opmuntring, at tilmeldin
gen til landsstævnerne er i fremgang, 
og det er absolut en nødvendighed, at 
de traditionelle idrætsgrene er åbne 
for nye ideer, siger Poul Erik Ander
sen.

Deling eller deltagerbegrænsning?
Som man kunne læse i sidste nummer 
af Firmaidræt, arbejdes der i fodbold
sektionen med at få mixfodbold på 
landsstævneprogrammet allerede i 
1991.
Hermed bliver problemerne med del
tagerantallet sandsynligvis endnu me
re aktuelle. Spørgsmålet om en eventu
el deling af håndbold og fodbold blev 
rejst på det nyligt afholdte årsmøde 
for idrætssektionerne, men her var 
sektionsledelsen af den mening, at 
man skulle fortsætte uændret. 
Ledelsen mener, at der stadig findes 
ansøgningerne med tilstrækkelig store 
idrætshaller. I samme åndedrag tilfø
jer Poul Erik Andersen dog, at man al
tid skal være åbne for nytænkning, så 
måske er en deling på vej?

Landsstævnevinderne blev:
Fodbold
11 mands: Tims Maskinfabrik, 

Ringkøbing.
7 mands: Elektro Isola, Vejle.
7 mands: Esbjerg Kommunale Bold

klubber, Esbjerg.
7 mands oldboys: Nordjysk Klub

team, Ålborg.
5 mands: Handelstrykkeriet, Alborg. 
5 dames: Sportia, Nykøbing F.
5 mands oldboys: Politiet,

Nykøbing F.

Håndbold
Damer: Centralsygehuset, Esbjerg. 
Herrer: IF Posten, Esbjerg. 
Mixhåndbold: Nyborg Kommune, 

Nyborg.
Oldgirls: Electromatic, Randers. 
Oldboys: Politiet, Køge.
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DDGU's årsmøde 1990  
Sammenlægningsdebat aktuel igen

Af John Thrane 
Redaktør

Landsformand Leif Mikkelsen kom 
langt omkring i sin beretning ved 
DDGU’s årsmøde 1990 i Fuglsøcentret 
i dagene den 5. -  7. oktober.
Blandt hovedtemaerne i beretningen 
var Landsstævne 1990, fremtidens 
foreningsliv, arbejdet med folkeoplys
ningsloven og dens betydning for fore
ningslivet. En ny struktur i DDGU var 
også til behandling, sammen med nye 
initiativer på friluftsområdet. En af de 
ting der optog sindene mest, var en de
bat omkring en sammenlægning med 
DDSG&I.

Sammenlægning/samarbejde?
Der var lagt op til, at debatten om en 
ny struktur skulle være hovedtemaet 
ved dette årsmøde, men det der optog 
sindene mest, var et behændigt place
ret debatindlæg i dagspressen fra 
D IF’s formand, Kai Holm, hvori han 
slog til lyd for en sammenlægning af 
DDGU og DDSG&I med det formål, 
at rationalisere det danske idrætsliv. 
Kai Holms debatoplæg er gengivet i 
sin fulde længde på side tre her i bla
det.

I sin beretning til årsmødet gav Leif 
Mikkelsen Kai Holms debatoplæg 
denne kommentar:
-  Det havde klædt Kai Holm at ratio
nalisere i eget hus først. Når han i sam
me pressemeddelelse vedkender sig et 
ansvar for eliten -  hvorfor så ikke fusi
onere DIF og Team Danmark, hvor 
der virkelig er tale om dobbelt admini
stration. Her er virkelig tale om to or
ganisationer, der beskæftiger sig med 
nøjagtig de samme medlemmer, hvil
ket kun i ringe grad er tilfældet mellem 
DDGU og DDSG&I.
-  Men der er andre, der forventer, at vi 
i denne beretning mere intenst beskæf
tiger os med forholdet til DD SG&I. .  . 
Med de betragtninger, der i denne be
retning er fremsat omkring lokalfore
ninger, aktiviteter og samarbejde, må 
det være klart, at DDGU er med på en
hver bestræbelse på at styrke de folke
lige kræfter.
-  Modsat tror jeg det er vigtigt, at vi ret 
hurtigt gør op, hvilken vej vinden blæ
ser, når man taler om samarbejde eller 
sammenlægning mellem DDGU og 
DDSG&I. Det er ikke overbestyrelsen i 
DDSG&I eller landsstyrelsen i DDGU, 
der her skal sige ja  eller nej. Vi har bedt

vores amtsforeninger og aktivitetsud
valg om at tale sammen og komme 
med et signal om stemningen. . .
-  Gymnastikken i begge organisatio
ner har jo  meldt klart ud: De ønsker 
sammenlægning. De øvrige idrætter i 
DDSG&I har givet mindre klare signa
ler, og i DDSG&I har man en skytte
gruppe, der ikke har nogen modpol i 
DDGU, så dér kan sikkert ikke findes 
kvalificerede indvendinger mod berø
ring.
-  I DDGU er vi rede til at tage konse
kvensen af de svar, der måtte komme 
fra vore amter og aktiviteter, også hvis 
svaret hedder sammenlægning. Vi sav
ner de samme klare signaler fra 
DDSG&I.

Også amtsforeningerne klar til debat
Sammenlægningstanken blev kom
menteret af omtrent alle delegerede 
der gik på talerstolen efter landsfor
mandens beretning. Og det var de po
sitive tilkendegivelser, der måske lidt 
overraskende var i overtal.
I sin sammenfatning af debatten fre
dag aften, kunne Leif Mikkelsen da 
også konstatere, at DDGU er klar til en 
seriøs debat om sammenlægning, og 
at debatten ikke kan komme igang 
hurtigt nok. Man må i organisationer
ne ikke vente på noget, der aldrig kom
mer.
Efter debatten fredag aften foretog 
Ungdom og Idræt en lille rundspørge 
blandt de tilstedeværende amtsfor- 
mænd, og ud af 25 svarede 16, at de var 
positive overfor en sammenlægning 
nu eller senere. Kun 5 var direkte imod 
tanken.

DDSG&I er ikke rede -  endnu
Sådan forholder det sig ikke i 
DDSG&I. Formanden, Jørgen Peter
sen, kunne ikke melde så klart tilbage

Birthe Husbond, næstform and  
DDGU. Et grundigt fo ra rb e jd e  til d e 
batop læ gget til en ny struktur i 
DDGU. Arkivfoto.
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på spørgsmålet om sammenlægning. 
Han fremhævede det positive i samar
bejdet i Idrættens Fællesråd, og kaldte 
Kai Holms debatoplæg for utidig ind
blanding i interne forhold.
-  Der har været talt om sammenlæg
ning af de to organisationer ved pas
sende lejligheder, lige siden DDGU 
valgte at gå fra DDSG&I, sagde Jørgen 
Petersen, og fortsatte:
-  Den holdning der er fra DDSG&I er 
klart den aftale som vi har med 
DDGU. Nemlig et tæt samarbejde på 
alle de fronter hvor det kan lade sig gø
re, udover det gode, der i forvejen eksi
sterer, og hermed vel navnlig i idræt
ten. Vi har den holdning, at det skal 
bygges op i lokalforeningerne og amts
foreningerne, ingen tvivl om det. Der 
er tidligere forsøgt at slå de to organi
sationer sammen med magt, sådan gør 
man ikke i moderne tider.
-  Lad os lytte til alle signaler, men vi er 
ikke i dag klar til en sammenlægning, 
så er dét sagt. Men vi vil gerne et sam
arbejde, som gymnastikken gør det, 
men vi skal have tid til det.

Fri organisationsret
Ole Vig Jensens kommentar til sam
menlægningsdebatten var den, at i 
Danmark er der fri organisationsret, 
men som ansvarlig for tildelingen af 
ressourcerne til idrætten, er det klart 
at man må være opmærksom på, hvor
ledes de bliver brugt bedst muligt. 
Tage Carlsen, D FIF’s formand, havde 
følgende kommentar:
-  Der er blevet talt meget om sammen
lægning, men heldigvis er der ingen 
der nævner Dansk Firmaidrætsfor
bund i den sammenhæng. Men det har 
sin naturlige forklaring, fordi vi ikke 
har det dobbelte medlemskab som ek
sisterer i de andre organisationer. I sid
der jo  alle sammen i DDGU og 
DDSG&I i foreninger, der også er 
medlemmer af DIF. Forholdet er, at 
DFIF har 97% rene medlemsforenin
ger, hvor tallene for de andre organisa
tioner er henholdsvis 7%, 11% og 
27%. Derfor ligger problemerne i de 
andre organisationer. Jeg vil gerne 
støtte sammenlægningstankerne, for
di ressourcerne nok kunne bruges no
get bedre fremover.

DDGU og doping
Dopingspørgsmålet blev også berørt 
på årsmødet. I DDGU har man lagt op 
til den holdning, at dopingdømte

L e if  M ikkelsen, landsform and. I 
DDGU ska l vi se p å  det menneskelige. 
I  dopingspørgsm ålet vil vi gerne indgå 
i en m ere nuanceret debat. Arkivfoto.

idrætsudøvere er velkomne til alle 
DDGU-stævner med undtagelse af 
landsmesterskaberne. Denne holdning 
blev godkendt i landsstyrelsen i april, 
uden den store opmærksomhed. 
DDGU’s medlemsblad, Ungdom og 
Idræt, har tidligere efterlyst en mere 
klar holdning til dopingspørgsmålet, 
og kulturminister Ole Vig Jensen fulg
te dette op i sin tale til årsmødet, hvor 
han bad om en kraftigere markering af 
DDGU’s holdning.
Ole Vig Jensen fremhævede, at selvom 
problemet herhjemme er lille, har 
Danmark den 16. november 1989 til
sluttet sig den europæiske konvention. 
Dermed har den danske stat også for
pligtet sig til, at tilskynde idrætsorga
nisationerne til en harmonisering af 
deres sanktioner overfor dopingdøm
te.
Ole Vig Jensen sluttede med at opfor
dre idrætsorganisationerne til at sætte 
sig sammen, og diskutere en fælles 
holdning til dette spørgsmål.
-  Der må ikke herske tvivl om Dan
marks holdning i denne sag, sagde mi
nisteren.
Om dopingspørgsmålet sagde Kai 
Holm: -  Den indstilling man har i 
DDGU til doping, kan man ganske en
kelt ikke være bekendt. Det fritager ik
ke DDGU for et ansvar, at problemet 
ikke findes indenfor jeres egne rækker. 
Når vi har regler, der udelukker do- 
pingmisbrugere, er det for at beskytte 
de andre udøvere, som ikke er interes
serede i at komme ind på det skråplan.

Det menneskelige syn
Hertil svarede Leif Mikkelsen: -

DDGU vil gerne være med til en mere 
nuanceret debat. Det er enkelt og nemt 
at bortdømme mennesker. Hvis man 
vil vedkende sig et ansvar for de tilbud 
man giver unge mennesker, så bør man 
se indad, og se på, hvad det er der fri
ster til misbrug. Det er præcis de nor
mer der lægges ind i idrætten, penge
ne, vilkårene idrætten udøves på, og de 
pressionsgrupper der virker på idræts
udøverne.
DDGU mener, at man skal se på, hvad 
det er der frister til, at nogen ønsker at 
betjene sig af doping. De specialfor
bund der bortdømmer sportsudøve
ren, lægger netop de værdinormer for 
dagen, der frister til misbrug. DDGU’s 
aktiviteter inviterer ikke til doping, og 
dermed er der ingen indgang til at 
bortvise nogen, sagde Leif Mikkelsen.
I en leder i Ungdom og Idræt nr. 39, 
slår Leif Mikkelsen til lyd for det men
neskelige syn. »Der er et menneske 
bag« lyder overskriften på lederen, 
hvor Leif Mikkelsen også slår fast, at 
DDGU ønsker at modarbejde doping- 
misbrug.

Ny struktur
Lørdag formiddag var helliget frem
læggelsen af et debatforslag til en ny 
struktur. Et udvalg med Birthe Hus
bond som formand, har i længere tid 
arbejdet med forslaget, der var imøde
set med spænding, ikke mindst fordi 
der intet var blevet offentliggjort om 

.forslaget inden årsmødet.
Som før nævnt, fusede debatten i no
get grad ud, og det var synd, fordi Bir
the Husbond og udvalget havde gjort 
et stort forarbejde med oplægget.
De overordnede krav er bl.a. en styr
kelse af amtsforeningerne, hvilket an
sættelsen af de 24 nye amtskonsulenter 
også lægger op til. Deres hovedopgave 
er at virke som igangsættere, og støtte 
og stimulere den lokale udvikling. For
slaget nævner også en revision af de 
gamle amtsforeninger, således at man 
fik en ideel størrelse på en amtsfore
ning. Her ligger nok den mest kontro
versielle del af forslaget gemt. En rati
onalisering af de 25 amtsforeninger, 
vil bringe gamle fordomme frem i lyset 
igen. Men ideen er, at færre amtsfore
ninger skal arbejde mere sammen på 
tværs af amtsgrænserne, bl.a. på kur
sussiden.
Desuden ønsker man en kortere af
stand mellem lokal- og landsforening, 
for at lette kommunikationen.
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Nordisk samarbejde

Af Svend Møller 
Generalsekretær

I dagene den 21. -  23. september af
holdtes nordisk møde indenfor firma
idrætten i Trondhjem. Blandt hoved
emnerne var orientering om et norsk 
projekt for arbejdsledige, nordisk 
samarbejde omkring Aktiv Felrie, de 
nordiske lande og EFCS, hvor specielt 
oprettelsen af en teknisk komité til 
fastlæggelse af fælles bestemmelser 
for afviklingen af EURO-Festivaler 
var på programmet. Tage Carlsen, Ver
ner Sørensen, Kurt Petersen samt 
Svend Møller deltog fra Danmark.

Projekt for arbejdsledige i Norge
I Norge er et højt arbejdsløshedtal et 
relativt nyt fænomen. Da man havde 
kendskab til, at DFIF i flere år har ar
bejdet med dette område, havde man 
på et tidligt tidspunkt i forløbet rettet 
henvendelse til DFIF, for at høre vores 
erfaringer med det danske projekt 
»Idræt om dagen«. Bjørn Steen fra 
Norges Bedriftsidrætsforbund
(NBIF), orienterede om et forsøgspro
jekt for arbejdsledige og skifteholds
arbejdere, som man havde startet op i 
Trondhjem.
Et af de største problemer i Norge har 
været, at få de arbejdsløse i tale. I 
Trondhjem har man indgået et samar
bejde med arbejdsformidlingen, de 
kommunale myndigheder, bedrifts
idretten, idrætsforbundet samt 
Idrætshøjskolen i Trondhjem.
To studerende fra Idrætshøjskolen i 
Trondhjem har taget projektet op som 
en eksamensopgave, og vi besøgte se
nere idrætshøjskolen, hvor de stude
rende gav en kort orientering.
Udover denne orientering hørte vi og
så om testning af eliteidrætsfolk, hvor 
man i Norge er gået helt bort fra puls
tælling som indikator, ved beregning 
af konditionstallet. Man bruger nu 
istedet mælkesyreberegninger, der gi
ver et mere præcist udtryk.

Ny handlingsplan
Fra Norge var der mere nyt, bl.a. med

hensyn til en ny handlingsplan, der går 
ud på at forøge antallet af hold og 
medlemmer i NBIF med en femtedel 
inden 1992. Man har i to år arbejdet 
med en kampagne, og de nyeste prog
noser viser, at der skulle være gode 
muligheder for at opfylde målet. 
NBIF havde også indgået en forsik
ringsaftale med forbundets hoved
sponsor, Samvirke Forsikring, der gik 
ud på en frivillig, kollektiv forsikrings
aftale.

Sammenlægningsplaner
At det ikke kun er i Danmark der drøf
tes sammenlægning, kunne Finlands 
repræsentant orientere om. I Finland 
findes der flere idrætsorganisationer 
end i Danmark, idet der hersker både 
politiske og sproglige skel i landet.
Det vil føre for vidt at komme ind på 
dem alle her, men i Finland arbejder 
man på at sammenlægge de to beslæg
tede organisationer TKL og TUL. 
TKL står for Arbejdernes Konditions
forbund, og har som sådan ingen med
lemsklubber, men har hidtil arbejdet 
gennem TUL, det finske Arbejdernes 
Idrætsforbund. Man sigter mod en 
sammenlægning af de to forbund i
1992.
I Finland bliver der dyrket firmaidræt 
i alle de forskellige organisationer, 
men der er også planer fremme om at 
skille firmaidrætten ud, for at samle 
det i et selvstændigt forbund.

Strukturændring i Sverige
Sverige var repræsenteret ved deres 
forbundsdirektør, Hans Wilhelmson, 
der orienterede om administrative pro
blemstillinger.
I Sverige har man gennemgået en 
strukturændring, og forbundet hed
der idag »Korpen Svenska Motions- 
idrettsförbundet«. Forbundet har nu 
mere karakter af en folkebevægelse, 
end et decideret firmaidrætsforbund. 
Hans Wilhelmson kunne også oriente
re om den kommende EURO-Festival i 
Norrköping, hvor man nu er så langt 
fremme i planlægningsarbejdet, at 
Bulletin nr. 2 snart bliver udsendt til

alle de nationale forbund, med videre 
orientering om festivalen.

Nordisk familielejr
Udover den normale afrapportering 
fra de nationale forbund, var der fra 
D FIF’s side lagt op til en drøftelse om
kring afholdelsen af en fællesnordisk 
familielejr (Aktiv Ferie). En arbejds
gruppe med repræsentanter fra NBIF 
og DFIF havde i fællesskab udarbejdet 
et oplæg til en praktisk gennemførelse 
af familielejren allerede i 1991, og der 
var bred tilslutning til oplægget. Fin
land måtte dog meddele, at de i 1991 
ville koncentrere sig om, at få så man
ge deltagere som muligt med til EURO 
-Festivalen i Norrköping.
Den dansk-norske arbejdsgruppe hav
de også arbejdet med spørgsmålet om 
fællesnordisk erfaringsudveksling, og 
herom blev det besluttet:
»Det nordiske møde fastsætter hvert 
år en plan for næste år om, hvilke te
maer, som skal drøftes på nordisk 
plan, og hvilke møder, der i denne for
bindelse skal afholdes. Det nordiske 
møde fastsætter ligeledes, hvem der er 
ansvarlig for opfølgningen af de enkel
te sager.«

EFCS og Norden
Som bekendt er DFIF’s formand Tage 
Carlsen valgt til præsident for Euro
pean Federation for Company Sport 
(EFCS). Tage Carlsen orienterede om 
forholdene i EFCS, og at DFIF i den 
forbindelse havde overtaget sekretari
atsfunktionen for det europæiske for
bund.
Fra NBIF var der fremkommet et for
slag om oprettelsen af en teknisk 
sportskomité i EFCS, hvilket det nor
diske møde kunne tilslutte sig. 
Komiteen skal fremover fastlægge 
nærmere bestemmelser for deltagel- 
se/afvikling for kommende EURO- 
Festivaler. Grundlaget for komiteens 
arbejde skal være den analyse der blev 
foretaget omkring EURO-Festivalen i 
1982, og fra nordisk side anbefales, at 
komiteen består af repræsentanter fra 
Danmark, Østrig, Tyskland og Norge, 
der i tilgift stiller med en sekretær.
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.milieidræt i Ikast
l

ten? Som sagt så gjort. Hvad skal der 
vK  for at fange børns opmærksom
hed? Intet er bedre end dyr -  og helst 
lidt eksotiske dyr.
Dermed blev ideen med kamelerne 
som trækplaster født, og lørdag den 

■ 15. september, hvor festugen åbnede
officielt, travede Ikast Firma Idræt op 
og ned af gågaden med to kameler på 

p  slæb. Og man kan roligt fastslå, at ka
melerne samlede interessen om sig.

:

i )

Af Poul Mølgaarj 
Ikast Firma Idr 
Foto: Bent Jensen

»Hvem pukler kamelerne for?«, er tit
len på en berømt film. I Ikast puklede 
kamelerne for Ikast Firma Idræt og 
Dansk Firmaidrætsforbunds aktivi- 1 
tetsudvalg, og gjorde god PR for et lo
kalt familieidrætsarrangement. Ar- ]

hus, ydede god nabohjælp ved at stille 
med instruktører til aftenens aktivite
ter. Bagefter var både børn og voksne 
enige om, at det havde været en sjov og 
hyggelig aften, Og at Ikast Firma Idræt 
gerne en anden gang måtte invitere til 
familieidræt.
Vi agter at gentage succesen, dog uden 
kameler(feeste gang, for nu har vi 30 
personer i alle aldre, som er ligeså gode 
PR-medarbejdere som kamelerne 
var!!!
Så vi er overbeviste om, at der kommer 
endnu flere til næste familieidrætsaf
ten i Ikast -  det er sikkert og vist.

rangementet var en del af firmaidræt- Kamelerne tiltrak sig så megen op- 
tens indslag i kulturfestugen i Ikast I f̂ mærksomhed, at på torvet, hvor borg
dagene den 15. -  22. september. mesteren holdt åbningstale, var der

næsten mennesketomt.

I 1Lege og motion

3Mange børn fik sig en tur på kameler
ne, mens yi fik talt med forældrene, og

I begyndelsen af august fik vi i Ikast 
Firma Idræt en henvendelse fra aktivi
tetsudvalget i Dansk Firmaidrætsfor
bund, der bad os om, at afholde et fa
milieidrætsarrangement i forbindelse fik uddelt en masse løbesedler, der for
med kulturfestugen i Ikast i septem- 4  talte om fåmiliéidræt og tirsdagens ar- 
ber. rangement| hyprfaer var lege og moti
Vi var med på ideen, men hvordai 
ver man PR for sådant et arrai 
ment, der jo skulle konkurrere med 
mange andre aktiviteter i byen. Hvor
dan får man fat i folk?

it
Utraditionel PR
I udvalget valgte vi at gå utraditione 
til værks og vende problemstillingen 
på hovedet. Hvorfor ikke gå ud og få 
fat i børnene, som så skulle tåge foræl
drene ved hånden med til familieidræt-

on under restlige og sjove former på 
programmet. Firmaidrætten stillede 
instruktøre^ til rådighed, og alt hvad 
folk skulle medbringe var dem selv, 
skiftesko og godt humør.

Succesen gentages
Om tirsdagen kom der 30 til arrange
mentet, der blev afholdt i Ikast Gym
nasiums Idrætshal. Folk fra Randers 
Firma Sport, der havde deltaget på 
D FIF’s familieidrætslederkursus i År-

-
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Idrætsskadeprojekt 
i Vejle Af John Thrane 

Redaktør

I Vejle Amt har amtets forebyggelses
udvalg og de fire store idrætsorganisa
tioner ansat en elitetræner som pro
jektleder til at forestå et projekt om 
forebyggelse af idrætsskader. En rap
port fra 1989 siger, at antallet af 
idrætsskader i Danmark ligger i stør
relsesordenen på mellem 750.000- 
1.000.000 om året. Kun et fåtal af de 
mange tusinde frivillige idrætsledere 
og instruktører i Danmark, har erfa
ring i forebyggelse af idrætsskader.

Idrætsskader for 175 mio. kr.
Baggrunden for projektet er amtsråds- 
foreningens rapport »Fremtidens fore
byggelse og behandling af idrætsska
der«, der blev offentliggjort i novem
ber 1989. I denne rapport blev omfan
get af idrætsskader i Danmark doku
menteret, og rapporten vurderer, at de 
totale omkostninger for det offentlige 
sundhedsvæsen med hensyn til idræts
skader andrager ca. 175 mio. kr. om 
året.
En arbejdsgruppe nedsat af Vejle 
Amts forebyggelsesudvalg har allerede 
fra august 1989, sammen med DIF, 
DDGU, DDSG&I samt DFIF, taget 
initiativ til forberedelse af et idræts
skadeforebyggelsesprojekt i Vejle 
Amt.
At det netop blev Vejle Amt, skal ses i 
lyset af, at Vejle Amt fra 1983 aktivt 
har arbejdet med forebyggelsesprojek
ter, bl.a. et projekt til forebyggelse af 
hjerte/karsygdomme, hvor et af del
målene er, at få 80% af de voksne i am
tet til at dyrke en eller anden form for 
motion.

Målgruppen er breddeidrætten
En anden væsentlig grund har været, 
at Vejle Amt har et rigt idrætsliv og go
de idrætsfaciliteter. Alle de fire store 
idrætsorganisationer er godt repræ
senteret i Vejle Amt. Der ligger flere 
store idrætscentre, Den jyske idræts
skole og flere idrætsefterskoler. I man
ge af landområderne i amtet er idræt 
og sport den vigtigste -  og eneste -  mu

lighed, som børn og unge har for at 
være aktive i fritiden.
Projektet henvender sig til bredde
idrætten, hvor der ydes en meget stor 
indsats af frivillige ledere og trænere, 
og sagen er, at kun et fåtal har gennem
gået idrætsorganisationernes kurser i 
at forebygge idrætsskader.

Skadefrekvens skal nedbringes 
med 30%
1 projektets rammeplan hedder det, at 
målet er, at man over en 3-årig periode, 
med en samlet indsats over for sport
grenene fodbold, håndbold og bad
minton, skal nedbringe skadefrekven
sen med 30% som realistisk mål.
Det er samtidig projektets mål at ned
sætte skadetiden, men et realistisk mål 
for dette er endnu ikke fastsat. 
Budgettet for hele projektet er på knap
2 mio. kr., der søges tilvejebragt med 
midler fra Sundhedspuljen, Idrættens 
Forskningsråd, Helsefonden, Tips
midlerne og fra Kulturministeriets 
midler til udvikling, omstilling og for
søg.

Projektleder ansat
Manden, der skal styre projektet de 
kommende to og et halvt år, er nu an
sat, og er et kendt navn indenfor idræt
tens verden. Poul Højmose er navnet, 
og han har en omfattende idrætslig 
ballast med sig. Poul Højmose har 
gennem mere end 25 år dyrket idræt og 
samtidig fungeret som leder og træner 
på flere niveauer i mange forskellige 
klubber og foreninger.
På eliteplan har han primært arbejdet 
med fodbold, og i perioden fra 1985 til 
1988 var han træner for H jortshøj- 
Egå IF ’s 1. divisionshold i kvindefod
bold, en periode hvor klubben vandt 
tre danske mesterskaber.
I øjeblikket er Poul Højmose cheftræ
ner for Skovbakkens 3. divisionshold i 
herrefodbold, og fungerer desuden 
som landstræner for U16-pigelands- 
holdet under Dansk Boldspil Union.

Poul Højmose. Foto: Brønsby

Praktisk erfaring
Poul Højmose har tidligere arbejdet 
aktivt med forebyggelse af idrætsska
der. I H jortshøj-Egå IF har han i to år 
arbejdet med et udviklingsprojekt om 
skadeforebyggende træning, og^har 
dér draget vigtige erfaringer, erfarin
ger som han får god brug for som pro
jektleder i Vejle.
Poul Højmose er placeret med tilknyt
ning til DIF’s idrætslægeklinik i for
bindelse med Den jyske idrætsskole i 
Vejle, og får et nært samarbejde med 
embedslægerne i Vejle Amt.
I øjeblikket arbejder man på at finde 
frem til de foreninger, der skal indgå i 
projektet, og det har været meget posi
tivt, at flere idrætsforeninger af sig 
selv har tilmeldt sig projektet. Fra 
D FIF’s rækker har meldt sig Frederi
cia Fag- og Firmaidrætsforbund og 
Vejle Firma Sport.

To grupper
Udvælgelsen af foreningerne vil fore
gå således, at de så vidt muligt er til
knyttet mindst to af de fire forbund. 
Der skal tillige være både land- og by
foreninger repræsenteret. De samlede 
sportsudøvere deles i to grupper hver 
med 2.000 aktive. Dels en interventi
onsgruppe hvor man aktivt går ind 
med oplysende forebyggelsesarbejde, 
dels en kontrolgruppe til sammenlig
ning.
Det skal blive interessant at følge pro
jektets gennemførelse, og ikke mindst 
de resultater der kommer frem. Hvis 
det viser sig, at man kan opnå op til 
30% mindre skadesfrekvens ved for
holdsvis enkle midler, er det meget sto
re samfundsressourcer, der kan spares 
på længere sigt.
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Succes'en fortsætter Af Jane Have Andersen 
Kursuskonsulent

Så er der taget hul på endnu et af 
DFIFs nye lederkurser, og denne gang
er det TALERTEKNIK.

Den 21. -  23. sep. mødtes kursister, in
struktør og kursusleder i Nyborg, og 
her var kursusstedet Kystgården med 
sin skønne beliggenhed og dejlige hav
udsigt rammen om et kursus med per
sonlig udvikling.
I tre dage blev der arbejdet intensivt 
med emner som:

-  kommunikation
-  en tales opbygning, disposition og 

regler
-  kropssprog 

^  manuskript
Gennem utallige øvelser og opgaver 
blev der udført mange forskellige taler, 
den sjove, den seriøse, den alvorlige, 
den improviserede, den lange, den kor
te og den bedste tale, -  alt sammen 
krydret med morskab, samvær, indlæ
ring og hygge. Der blev anvendt taler
stol, og ivrigheden var så stor, at ma
nuskriptet til tider fløj ud over taler
stolen til stor morskab for »lytterne«. 
Talerne blev optaget på video, og ople
velserne og indlæringen var stor, når 
man så sine fagter, noder og unoder 
gengivet på videoen.
Kursisterne kom fra det meste af lan
det, og der var både formænd, næst- 
formænd og menige medlemmer, og 
fælles for dem var, at de kom et par 
stykker fra samme sted. Når en klub el
ler sammenslutning har fået nye med
lemmer, hvad er så bedre end at tage på 
talerkursus sammen, og få fælles ople
velser, så man kan bakke hinanden op, 
når man kommer hjem?
Med dette nye talerkursus, startede 
kursusudvalget også med en ny in
struktør, idet Henning Rasmussen fra 
Køge er trådt ind i udvalgets stab af in
struktører på lederuddannelsen. Hen
nings baggrund for at undervise er en 
god og solid uddannelse på ledersiden 
i toldvæsenet samt års erfaring som 
formand for Køge Firma Bold.
Så oplevelsen af forbundets talerkur
sus var ligeså solid, holdbar og spæn
dende som den Ford V8 fra 1934 delta
gerne blev fotograferet ved.

Sundhedspuljens uddelinger 
foråret 1990

Sundhedsministeriet stiller i 1990 10 mio. kr. til rådighed for 
forsøgs- og udviklingsarbejde inden for sundhedsvæsenet. 
Midlerne administreres af Sundhedsstyrelsen og kan søges 

til projekter, der falder inden for kategorierne: 
forebyggelsesforsøg, sundhedsanalyser/kortlægninger

med forebyggende sigte

Sundhedspuljen skal støtte gen
nemførelsen af regeringens fore
byggelsesprogram, som hviler på 
principper om, at det konkrete, 
borgerorienterede forebyggende ar
bejde gennemføres lokalt.

Sundhedspuljen støtter forsøg og 
analyser inden for sundhedssekto
ren.

Bemærk:
Ansøgningsterminen er 1. septem
ber og 1. marts.

Følgende emner prioriteres:
Hvordan mindskes forbruget af 
sove- og nervemedicin?

Hvordan indarbejdes et bredt 
kendskab om sund levevis hos 16-19 
årige med ændrede alkohol-, 
tobaks- og kostvaner til følge?

og samordningsforsøg.

Hvordan motiveres den del af be
folkningen, der aldrig eller sjæ l
dent dyrker motion til en større 
grad af fysisk aktivitet?

Hvordan nyttiggøres en ulykkes
registrering på lokalt plan, så den 
kan omsættes i konkrete forebyg
gende initiativer?

Hvordan begrænses antallet af 
uønskede svangerskaber?

Ansøgningsskemaer og yderligere 
oplysninger fås i
Sundhedstyrelsens forsøgssekreta
riat, telefon 33 91 16 01, 
lokal 4213 eller 4214.
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Roligt lorbundsrådsmøde

Af John Thrane 
Redaktør

Dansk Firmaidrætsforbund afholdt 
det årlige forbundsrådsmøde den 28. - 
29. september i Fredericia. Her var sty
relsen, amtsformændene og udvalgs- 
formændene samlet med det formål at 
drøfte DFIF’s regnskab for 1989, og 
samtidig udtale sig om det budget for 
1991, som styrelsen agter at fremlæg
ge til det kommende midtvejsmøde 
lørdag den 17. november.

På de seneste forbundsmøder har der 
været røster fremme om, hvorvidt for
bundsrådet var en unødvendig instans, 
og at rådets opgaver, der jo  er af rådgi
vende art, burde placeres et andet sted 
i organisationen.
Nogen afklaring på dette spørgsmål 
fik man dog ikke i denne omgang. Et 
andet hovedpunkt er formandens og 
administrationens meddelelser for det 
forgangne år, og det er specielt om
kring disse punkter, at amts- og ud
valgsformandene har lejlighed til at 
rette skytset mod styrelsen.

Misstemning væk
Tage Carlsen kunne glæde sig over, at 
DFIF er inde i en god og positiv udvik
ling, og den misstemning, der synes at 
præge forbundet for et år siden, er nu 
væk. Omkring forbundets anlægs- og 
byggefond er der stor aktivitet. Det er 
et positivt tegn på, at der sker noget 
ude i marken, for er der noget der er 
vigtigt for firmaidrætten, er det facili
teter.
Det er styrelsens holdning, at DFIF 
skal markere sig og vise flaget i alle 
sammenhænge, og at vi skal prioritere

K aj Christensen, Landskredsen. Nu 
ska l vi bruge kræ fterne p å  udvikling 

og igangsætning a f  aktiviteter.

familien og aktiviteterne omkring 
denne i de kommende år.
Den helt store arbejdsopgave i det for
løbne år, har været arbejdet med den 
nye folkeoplysningslov. Loven er ved
taget, og nu skal de folkeoplysnings
udvalg vælges, der skal afløse de gam
le fritidsnævn. Det er her man ude i 
sammenslutningerne skal gøre sin ind
flydelse gældende. Idrætsafdelingen 
og kursus- og aktivitetsudvalgene fik 
også roser med på vejen af formanden. 
Især har aktivitetsudvalget arbejdet 
kreativt og sat mange ting i gang, så 
det var påkrævet, at aktivitetsudvalget 
fik ansat endnu en aktivitetskonsu
lent.

Samarbejdet afbrudt
Som tidligere omtalt i Firmaidræt, har 
der været afholdt PR-stævner i Kø
benhavn, med det formål at gøre DFIF 
og Københavns Firma Sport mere syn
lig blandt firmaklubberne i Køben
havn. Stævnerne har været en stor suc
ces, men de tre københavnske firma- 
klubunioner, KFIU, FKBU og LTFU 
har afbrudt samarbejdet, fordi de fø
ler sig gået for nær i forbindelse med 
en artikel i Firmaidræt og en efterføl
gende invitation til en vinterturnering, 
udsendt af Københavns Firma Sport. 
Forhandlingerne om fælles aktiviteter 
er som sagt afbrudt, men DFIF håber

at de kan genoptages til foråret 1991. 
Formand for Københavns Amt, Hans 
Thomsen, der også sidder i propagan
daudvalget pointerede, at man fra ud
valgets side ikke ønsker nogen kon
frontation med de københavnske uni
oner, og at man ville gøre meget for at 
få gang i samarbejdet igen. Fra flere si
der blev det tillige tilkendegivet, at 
man i København i stedet for de tradi
tionelle idrætsgrene, burde satse på at 
tilbyde firmaklubberne alternative ak
tiviteter.
Københavns Firma Sports største pro
blem er manglende faciliteter. Dei^r 
dog håb forude, idet Tage Carlsen og 
Hans Thomsen har fået sæde i Køben
havns Idrætspark, der fordeler en stor 
del af halkapaciteten i hovedstadsom
rådet.

Stigende internationalt samarbejde
På det internationale plan har der som 
bekendt været stor aktivitet. DFIF har 
overtaget formandsskabet og sekreta
riatsfunktionen i European Federa
tion for Company Sports (EFCS). 
Med hensyn til EURO-Festivalen i 
Norrköping, arbejdes der meget pro
fessionelt i Sverige. I næste nummer af 
Firmaidræt vil der komme mere nyt 
herom.
Også på det nordiske plan er samar
bejdet stigende. Man arbejder således 
på en fællesnordisk Aktiv Ferie og 
Nordiske Familielejre.

Idrættens Fællesråd
Som før nævnt har arbejdet med fol
keoplysningsloven været en stor ar
bejdsbyrde i Idrættens Fællesråd og 
rådets baggrundsgruppe. Udover dette 
arbejdes der i Idrættens Fællesråd me
get med fælles forsikringer, kampag
ner, lovgivning, forskellige afgifter, 
forskning og miljø og meget andet. 
Med hensyn til våbenloven og registre
ring af våbene ude i sammenslutnin
gerne, er det lykkedes DFIF at koble 
sig på DDSG&I og DSU’s fælles vå
benregistrering, således at DFIF und-
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går en kostbar og besværlig løsning 
med udvikling af et registreringssy
stem.

Regnskab og budget
fcsgnskabet for 1989 viste en faktisk 
indtægt på 10.163.000 kr., hvor der var 
budgetteret med indtægter på
9.830.000 kr. Regnskabet gav ikke an
ledning til bemærkninger.
Med hensyn til det fremlagte budget 
for 1991 forholdt det sig anderledes. 
Her var det bemærkelsesværdigt, at de 
nye budgetposteringer omkring an
skaffelse og drift af biler til formand 
og generalsekretær, fremprovokerede 
ialt 17 indlæg fra rådet. Diskussionen 
skal ses i sammenhæng med den kritik 
af styrelsens dispositioner, der tidlige
re har været fremme omkring dette 
spørgsmål, bl.a. fra Vestsjælland og 
Kalundborg Firma Sport. 
Forbundsrådet fik nu en tiltrængt re
degørelse fra næstformand Jørn 
Godt, der også fremlagde beregninger 
over de faktiske udgifter for forbun
det, i forbindelse med bilordningen. 
Det springende punkt i diskussionen 
er, at styrelsen fastholder, at bilordnin
gen skal ses som indgået i forbindelse 
med en lønforhandling.
Flere af deltagerne udtrykte nogen 
utilfredshed med, at man har måtte 
vente så længe med at se en redegørelse 
og opstilling over bilordningen, lige
som man mente, at med mere informa
tion fra styrelsens side, ville man have 
undgået den tidskrævende korrespon
dance med Kalundborg Firma Sport. 
Kaj Christensen, formand for lands
kredsen mente således, at det hele 
skulle have været stoppet meget før, og 
at tiden nu var inde til at bruge kræf-

Hans B or bjerg, Vejle Amt. -  Hvis vi 
skal have fa t  i børnene og de unge, m å 
vi have en kraftigere p ro fil p å  vores f a 
milieaktiviteter.

terne på udvikling og igangsætning af 
aktiviteter i stedet for. Konklusionen 
må være, at styrelsen bør sætte ind 
med mere intern information overfor 
resten af forbundet, især omkring så
danne kontroversielle spørgsmål.

Aktivitetsudvalget
Debatten om budgettet samlede sig 
iøvrigt omkring aktivitetsudvalgets 
budget, hvor formanden for udvalget 
Kaj Larsen mente, at der var afsat for 
lidt midler til aktiviteter, specielt nu 
hvor man havde fået tildelt en nyopret
tet aktivitetskonsulentstilling. Han ef
terlyste desuden et mere flexibelt bud
get, efter at kontrolkomiteen har fore
taget justeringer og inddelt budgettet i 
to rammer. Den ene dækkende Dan- 
mark-Stafetten, Firmaidrættens Eta
peløb, Tour de Pedal, Gangtest og 
Idrætsmærket. Den anden indehol
dende kurser og familielejre, bl.a. Ak
tiv Ferie.

Stigende udlodning
Omkring udlodningen til sammen
slutningerne er budgettet nu lavet ud 
fra devisen -  vil man nyde må man og
så yde. Hermed åbnes der mulighed 
for at modtage rigtig mange penge, 
hvis der er meget aktivitet ude i kredse
ne og sammenslutningerne. Generelt 
vil det betyde en stigning i udlodnin
gen til sammenslutninger og kredse. 
Omkring kontorhjælp er der afsat i alt
450.000 kr., og dermed er den øvre 
grænse for modtagelse af kontorhjælp 
forhøjet til 25.000 kr. mod tidligere
3.000 kr.

Form and f o r  aktivitetsudvalget Kaj 
Larsen. Var utilfreds m ed  kon trol k o 
miteens indgriben i budgettet, og øn 

sked e et m ere flex ib elt  budget.

Bag denne betragtelige forhøjelse lig
ger der den intention fra styrelsens si
de, at hvis det administrative arbejde 
flyttes fra den frivillige leder, vil denne 
få mere tid til at sætte aktiviteter igang 
ude i sammenslutningerne, i stedet for 
at blive bundet af administrative for
pligtelser.
Hans Borbjerg fra Vejle Amt hilste til
taget velkommen, men tilføjede, at 
han mente man skulle gøre ordningen 
mere smidig for de små sammenslut
ninger, der i forvejen ikke har kontor
hjælp. Som det er i øjeblikket, er der 
kun de sammenslutninger, der i forve
jen har kontorhjælp, der nyder godt af 
ordningen. For at stimulere aktivite
terne i de små sammenslutninger, øn
skede Hans Borbjerg en relativ større 
udlodning til disse.

Profil på familieaktiviteterne
Hans Borbjerg markerede sig under 
den mere generelle del af debatten, 
hvor han slog til lyd for en kraftig pro
fil fra D FIF’s side på familieaktivite
terne. Han efterlyse en debat om, hvor 
græsrødderne i DFIF var henne, og 
mente at DFIF i langt højere grad skul
le prøve at inddrage børnene og ung
dommen i aktiviteterne. Det er jo  der
fra tilgangen til forbundet skal kom
me. Hvis vi vil noget overfor børn og 
unge, må vi gøre os mere synlige. Det 
skal blive spændende at se, om der til 
det kommende midtvejsmøde vil blive 
rejst en debat om dette emne.



Kreativitet Markedsføring

Personlig planlægning

Stævne- og turneringstilrettelæggelse

Talerteknik Mødeledelse Samarbejde og ledelse

Jura Økonomi Referatteknik Fodbolddommer

Badminton Bowling Kegler Svømning Gymnastik

Pausemotion Dart Bordtennis Skydning Pistol

Billard Grundlæggende kurser i Foreningsarbejde

- og andre kurser efter behov.

®§L?
arrangeret af DFIF's kursusudvalg, som placerer 
kurserne så centralt for kursusdeltagerne som muligt! 
Ring til Jane på lokal 23.

Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11 - 5800 Nyborg - 65 31 65 60

r \
- K re a tiv ite t
- N ytæ n kn in g

- U d v ik lin g  
o g  m e g e t m ere

Lær det på Dansk Firmaidrætsforbunds K U R S E R
\ _____________________________ J
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Kort 
og godt

Konference om børn, idræt og 
social arbejde
I samarbejde med de fire idrætsfor
bund, DIF, DDGU, DDGS&I samt 
DFIF, arrangerer socialstyrelsen lør
dag den 17. november og lørdag den 
24. november 1990 to konferencer, 
hvor hovedtemaet er samspillet mel
lem idrætsforeninger, daginstitutioner 
og kommunale forvaltninger om fri
tidsaktiviteter for børn, unge og fami
lier.
Programindholdet for de to konferen
cer er det samme, og de finder sted 
henholdsvis i Fuglsøcentret på Mols, 
og i Idrættens Hus, Brøndby. 
Konferencen vil bl.a. formidle idé

grundlaget og de erfaringer der er 
skabt fra en række projekter, hvor lo
kale idrætsforeninger, daginstituti
oner og forvaltninger gennem de sene
ste 2-3 år i samarbejde har afprøvet 
nye veje og metoder.
Yderligere oplysninger samt tilmel
dingsblanket kan fås ved henvendelse 
til:
SIKON
Socialstyrelsens Informations- og
Konsulentvirksomhed
v/ Susan Therkelsen
Kristineberg 6
Postboks 2695
2100 København 0
Tlf. 31 29 91 22

Fortolkningsspørgsmål
Vedrørende Folkeoplysningsloven har 
forbundskonsulent Jan Steffensen ret- 
t t̂ henvendelse til Jørgen Petersen, 
Kulturministeriet den 4. oktober, om 
bekendtgørelse om folkeoplysnings
udvalg.
Vi bringer her spørgsmål og svar:
Til 4 + , stk. 1, afsnit 2, b -  

»at klubberne i de kommuner, hvor 
de findes, sikres en rimelig repræsen
tation i udvalget«, betyder at klub
berne kan, eventuelt sammen med 
andre, indstille en person, som skal 
vælges.
Altså hvis klubberne ønsker sig re
præsenteret i udvalget, så skal de ha
ve en plads. De kan imidlertid godt 
gå i samarbejde med en anden kreds 
(idræt eller spejder) og pege på 
idrætsmanden/spejderen, som deres 
repræsentant, men så skal han væl
ges.

På forespørgsel
»om et kommunalbestyrelsesmed
lem kan udpeges, eksempelvis af en 
idrætsforening, som deres repræsen
tant i folkeoplysningsudvalget, altså 
som brugerrepræsentant«, var svaret 
-  ja . Kommunalbestyrelsesmedlem
met er dog i ankesager, som de øvrige 
kommunalbestyrelsesmedlemmer i 
udvalget, inhabil i kommunalbesty
relsen.

På forespørgsel
»om ansatte, eksempelvis aftensko
leledere og fritidskonsulenter, kan 
indstilles og vælges som brugerre
præsentanter«, var svaret -  ja.

Apropos Tour de Pedal
Idræts- & Sportsmuseet i Vejle har net
op åbnet en stor cykelhistorisk udstil
ling på Vejle Museum med titlen: 
CYKLEN TIL SPORT - A R BEJD E - 
FRITID.
Udstillingen belyser ved hjælp af cyk
ler, genstande, fotos og tekst cyklens 
brogede og spændende historie fra den 
første spæde start i midten af 1800- 
tallet og frem til i dag.
De første »Vælte-Peter« cykler blev 
importeret til Danmark i 1880’erne, og 
var i begyndelsen udelukkende fritids
fornøjelser for det bedre borgerskab. 
Som transportmiddel til og fra arbej
de, fandt cyklen snart praktisk anven
delse, og det at cykle blev med tiden en 
folkebevægelse.
I Danmark vandt cykling hurtigt frem

som sport, og allerede i 1896 var Dan
mark vært ved verdensmesterskaberne 
i banecykling. At Danmark udmærke
de sig i internationale løb blev hurtigt 
nærmest en tradition. Navne som Wil
ly Falck Hansen, Niels Fredborg, Ole 
Ritter, Hans-Henrik Ørsted, Kim An
dersen og Dan Frost, minder mange 
danskere om fantastiske præstationer 
på bane og vej.
Da der naturligvis bliver gjort meget 
ud af cykelsporten på udstillingen, er 
der lånt cykler af kendte cykelryttere, 
så som Peter Petersen, Eluf Dalgaard 
og Jørgen Schmidt.
Udstillingen Cyklen til SPORT - AR
B E JD E  - FRITID  kan ses på Vejle Mu
seum, Flegborg 18 i perioden 31.8. til 
30.12. 1990. Alle dage kl. 11-16. Man
dag lukket.
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DANMARKS OLYMPISKE KOMITE 
DANSK IDRÆTS FORBUND

Samarbejde mellem DOK og DIF
I en pressemeddelelse fra Dansk 
Idræts-Forbund forlyder det, at man 
såvel i Danmarks Olympiske Komité 
som i Dansk Idræts-Forbund i længere 
tid har drøftet muligheder for et tætte
re samarbejde mellem de to organisati
oner, der på hver sin måde repræsente
rer specialforbundene i Danmark.
En arbejdsgruppe bestående af DOK’s 
formand, Ingo Nielsen, IOC’s repræ
sentant i Danmark, Niels Holst-Søren- 
sen, Team-Danmarks medlem af 
DOK’s bestyrelse, Arne Garnell, D IF’s 
formand Kai Holm, og DIF’s general
sekretær, Bent Agerskov, har på bag
grund af disse drøftelser udarbejdet 
ovenstående forslag til en organisati
onsplan.
Forslaget tager sigte på etablering af et

samarbejde under en fælles politisk og 
administrativ ledelse efter de olympi
ske lege i 1992 i Barcelona. Hvem der 
eventuelt skal stå i spidsen for organet 
er uvist, idet der endnu ikke er drøftet 
personer. I pressemeddelelsen under
streges det tillige, at der kun er tale om 
et forslag, der vil blive fremlagt for 
specialforbundene på DOK’s general
forsamling og DIF’s bestyrelsesmøde 
henholdsvis fredag den 9. og lørdag 
den 10. november 1990.
Baggrunden for forslaget er et fælles 
ønske om at tale med een stemme, og 
derved styrke Danmarks position in
ternationalt. Samtidig vil det give de 
forbund, der ikke er repræsenteret i 
olympisk-sammenhæng, mulighed for 
at blive hørt i DOK’s regi.

Navnlig

Knud Brodersen, Hillerød Firma
sport, modtog den 25. oktober Dansk 
Firmaidrætforbunds hæderstegn, der 
blev overrakt på Hillerød Firmasports 
generalforsamling. Knud Brodersen 
har siddet som formand i sammenslut
ningen siden den officielle stiftelse den 
14. juni 1983, men ønsker nu at træde 
ud af bestyrelsen. Knud Brodersens 
virke i Hillerød strækker sig dog læn
gere tilbage, idet Hillerød Firmasport 
uofficielt har eksisteret siden 1975, 
med Knud Brodersen som selvbestal
tet formand for foreningen, hvis ho
vedformål de første år primært var 
gennemførelsen af en firmafodbotø' 
turnering i Hillerød. Knud Brodersen 
var derfor et helt naturligt valg til po
sten som sammenslutningens første 
formand.
Knud Brodersen er allerede tidligere i 
år blevet hædret for sit arbejde inden
for foreningslivet i Hillerød, idet han 
har modtaget Hillerød Kommunes Le
derpris 1990.

Tommy Marcher, Hillerød Firma
sport, modtog den 25. oktober Dansk 
Firmaidrætforbunds hæderstegn, for 
sit virke for Hillerød Firmasport. 
Tommy Måreher indtrådte i 1979 i den 
daværende uofficielle bestyrelse for 
Hillerød Firma-sport og var en af fore
gangsmændene i den officielle stiftel
se af Hillerød Firmasport i juni 1983 
og har siden da fungeret som sam
menslutningens sekretær.
Tommy Marcher har nærmest været 
»fuldtidsansat« i firmasporten, hvil
ket har været ensbetydende med, at 
hans navn er synonymt med »firma
sporten« blandt hele idrætsfolket i 
Hillerød.
Udover sekretærfunktionen har han 
også bestridt posten som redaktør af 
sammenslutningens blad, EDB-eks- 
pert, banekridter, øl-sælger, hyggeon- 
kel m.m.: Kort sagt, en rigtig firma
sportsmand, og det var derfor også en 
selvfølge, at Tommy Måreher var den 
første, der modtog Hillerød Firma
sports lederpokal, der indstiftedes i 
1988.
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Vinterturnering i København
Som en opfølgning på de tre propa
gandastævner, som D FIF’s arbejds
gruppe i København har afholdt i lø
bet af foråret og sommeren, har Kø
benhavns Firma Sport udsendt invita
tioner til de københavnske firmaklub
ber med hensyn til en vinterturnering i 
fodbold og badminton.
I første omgang var turneringen plan
lagt til at begynde i uge 40, men for
skellige problemer omkring planlæg
ningen har bevirket, at man først kom
mer i gang i januar i det nye år.
26 klubber har tilmeldt sig, og pro
grammerne for turneringen vil blive 
sendt ud i god tid, omkring den 1. no
vember 1990.

SYDBANK
. SØNDERIYLLANDS IDRÆTSLEDERPRIS

1. Prisen uddeles hvert år til 2 ledere indenfor idræts- og ungdomsar
bejdet i Sønderjylland med lige store dele til hver.

I undtagelsestilfælde kan prisen også tildeles en forening.

2. Prisen er tænkt anvendt til deltagelse i kursus eller gennemførelse 
af idrætsrejse efter prismodtagerens eget ønske.

3. Indstillinger til Sydbank Sønderjyllands Idrætspris indhentes blandt 
respektive tilsluttede foreninger af:

Sønderjydsk Idrætsforening (DDSG&I)
Røddingegnens Gymnastik- og Ungdomsforeninger (DDGU)
Dansk Idræts-Forbund, Sønderjyllands kreds 
Dansk Firmaidrætsforbund, Sønderjyllands kreds.

Indstillingen sker på en af Samarbejdsudvalget udfærdiget blanket.

4. Hvert forbund udtager max. 3 indstillinger, der skal være Samar
bejdsudvalgets sekretariat i hænde senest den 1. november.

5. Udvælgelsen forestås af et kontaktudvalg, hvor hvert idrætsforbund 
og Sydbank Sønderjylland er repræsenteret med et medlem.

6. Uddelingen ar SyaoanK Sønderjyllands idrætsiederpris finder sted i 
4. kvartal af året.

Idrættens sekretariat indkalder til møde umiddelbart efter 6. oktober, 
hvor kontaktudvalget udvælger de 2 prismodtagere, drøfter prisud
delingen, dato, sted m.v.

Indstillingsskemaer kan rekvireres fra Jens Ipsen, Valmuevej 10, 
6400 Sønderborg, der er Dansk Firmaidrætsforbunds repræsen
tant i Idrættens og Sydbank Sønderjyllands kontaktudvalg.

S)
Dansk Firmaidrætsforbund

Storebaeltsvej 11
5800 Nyborg
Tlf. 65 31 65 60
Fax 65 30 14 26
Mandag-torsdag kl. 8-15.30
Fredag kl. 8-15.00

Generalsekretær:
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 62 22 57 33

Styrelsen:
Formand:
Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6250 Ringkøbing 
Tlf. 97 32 55 20

Næstformand:
Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 75 57 23 22

Kristian Hansen 
Blåbærvej 2 
7200 Grindsted 
Tlf. 75 32 17 34

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35

Verner Sørensen 
Kløvervej 32 
9400 Nørresundby 
Tlf. 98 17 17 63

DFIF’s konsulenter:
Forenlngskonsulent 
øst for Storebælt
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10 
Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 53 76 16 35

Foreningskonsulent 
Nord- og Midtjylland
Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 98 51 01 01

Foreningskonsulent 
Sydjylland og Fyn
Jan Steffensen 
GI. Grevegård 5 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 64 47 33 17

Kursuskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
3SGG Nyuuiy 
Tlf. 65 31 72 53

Aktivitetskonsulent
Jesper Mathiesen 
GI. Vindingevej 212 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 30 15 05

Aktivitetskonsulent
Alice Rasmussen 
Tårup Bygade 36 
5370 Mesinge 
Tlf. 65 32 11 99



Postbesørget - 59103 
5000 Odense C

fENBUtH
skal fremme nye ideer 

indenfor familie motionsområdet

-og nu er der 
penge til at 
hjælpe igang 
med...
Kun fantasien 
sætter grænser - Il
Frem med de gode ideer!! ^W/

o  e  ^

Yderligere information fås ved 
henvendelse til konsulent 
Jesper Mathiesen på DFIF's 
forbundskontor, tlf. 65 31 65 60

D Dansk Firmaidrætsforbund
cf-d-cf Storebæltsvej 11, DK 5800 Nyborg


